in hung. Sprache, und davon handelt, dass die Gemeinden, wo es bisher nicht ohnehin bestand, in Hinkunft hung. Schulmeister zu halten, und ihren Kindern diese Sprache beibringen zu lassen, verhalten werden sollen, dem Gesetze keinerdings angemessen, indem der 4. Art. v. J. 1805 den Gebrauch der hung. Sprache in Geschäftsverhandlungen nur freistellet, nicht aber vorschreibt, und in Absicht der Einführung der hung. Sprache beim Literarfache, zufolge des nemlichen Gesetzes, es bei der bisherigen

Cum autem recentissimae legis hoc in merito latae (cui quoque anterior, de processibus et allegationibus lingua hung. formandis lata determinatio inniti et consonare debet) tenor id tantum disponat, ut jurisdictionibus liberum maneat in judiciis etiam processibusque usum linguae hung. adhibere, non vero id statuat, ut hanc introducere, partesque lite agentes hac uti teneantur; sed praeterea ad ipsam civilem libertatem cum ipso jure proprietatis intime junctam pertinere videatur, ut, qui voluerit, in judiciis jus suum ipse quoque in persona, ac ea, quae etiamnum forensis est, lingua, eousque prosequi possit, donec leges disertae contrarium statuant; – denique multa alia a simili coactione in causidicos lingua vernacula agere minus assuetos, in partes ipsas litigantes, in actores denique, qui e quibusvis regni partibus forum rei sequi obligantur, incomoda, et detrimenta dimanare possint, – consilium hoc reg. locumten. Majoritate votorum demisse censeret, hanc comitatus Pestiensis determinationem (nulla in reliquo quoad usum linguae hung. occurrente reflexione) eo explicandam venire, quod hac non obstante liberum maneat partibus lingua etiam latina allegare. Minoritas interim consilii hujus reg. locumten. gremiales quippe consiliarii C. Eszterházy, B. Mednyánszky, episcopus Kurbély, B. Podmaniczky, Végh et Komáromy, existimant, ex ipsa lege, arbitrio jurisdictionum relictum fuisse, num usum linguae hung. in judiciorum pertractationem inducere velint, et cum ad horum partem, etiam litigantium allegationes spectarent, integrum una iisdem jurisdictionibus esse debere, ut ipsas quoque partes ad eam linguam in allegationibus adhibendam adstringere possint, qua ipsae in administratione justitiae, processuumque decisione utuntur.

Commissione studiorum, quae super posteriore ejusdem comitatus Pestiensis determinatione attacto puncto 7. intuitu assumendorum per communitates locorum, linguae hung. gnarorum ludimagistrorum lata, audita est, nullam se in obversum hujus comitatensis conclusi reflexionem deprendam habere declarante.